1

自治区工业和信息化厅关于公布广西第一批

链主型龙头企业的通知

2023-07-13 09:05 来源：综合处

分享微桂工信综合〔2023〕448 号

各市、县（市、区）工业和信息化部门，各有关企业：

为进一步发挥链主型龙头企业引领带动作用，推动产业增链

补链强链，促进产业高端化智能化绿色化发展，根据《广西壮族

自治区人民政府办公厅关于印发强龙头壮产业行动方案的通知》

（桂政办发〔2022〕43 号）等文件精神要求，经企业申报、各

市初审、征求相关厅局意见、专家评审、公示等程序，确定了广

西第一批链主型龙头企业，现予以公布。

下一步，各级工业和信息化部门要培育壮大产业链龙头企业，

推动产业基础高级化，提升产业链供应链稳定性和竞争力，积极

构建现代产业体系。一是支持企业创新引领。支持链主型龙头企

业建设企业技术中心、技术创新中心、工程研究中心、新型研发

机构等，开展基础研究和应用基础研究，组织开展产业链关键核

心技术攻关。二是提升企业市场主导力。引导企业实施增品种、

提品质、创品牌“三品”工程，支持企业主导或参与国际标准、

国家标准、行业标准、地方标准制（修）订和普及应用，推动链

主型龙头企业“上网触电”，开展个性定制、网络定制和线上销

2

售。三是提升群链带动力。围绕链主型龙头企业深入开展关键产

业链增链补链强链专项行动，支持企业通过并购、引进、参股等

方式增链补链强链，吸引国内外科研力量、配套企业、生产性服

务企业等优质要素资源入桂发展。支持区内中小微企业实施精准

“卡位”入链，围绕链主型龙头企业组织技术攻关、产品开发和

服务提升，促进本地产业链配套提升。四是开展产业链精准招商。

深入分析目标企业投资需求，制定“一企一策”招商政策，建立

产业链招商目标企业库，围绕链主型龙头企业上下游关键、薄弱、

缺失环节，开展配套专项招商。支持链主型龙头企业加强与长江

经济带、粤港澳大湾区和西部陆海新通道沿线省份等区域的产业

链合作，参与“4＋N”跨区域跨境产业链供应链建设。五是加

快产业链项目建设。聚焦关键产业链增链补链强链的切入点和突

破口，加强向链主型龙头企业征集产业链项目，建立和更新“一

链一项目库”，符合条件的项目纳入自治区“双百双新”产业项

目库、“千企技改”工程项目库和“千企科技创新”工程项目库

中统筹推进。

各有关企业要勇于“挑大梁”发挥头雁效应，带动产业链上

下游配套协同合作，引领产业发展。一是发挥链主型龙头企业创

新主体作用。联合高校、科研院所和上下游核心配套企业组建创

新联合体，建立自治区级及以上创新平台，加强技术攻关和新产

品开发。制定行业整体数字化转型方案，联合上下游核心配套企

业一同实施设备换芯、机器换人、生产换线，提升行业整体工艺

3

设备数字化、智能化和产品高端化水平。二是发挥链主型龙头企

业引领作用和合作平台功能。集聚技术、品牌、渠道、人才等优

质资源，开放产业链创新、资金、人才和要素等资源，为上下游

中小企业提供共性技术和行业解决方案，带动培育专精特新“小

巨人”企业、单项冠军企业、高新技术企业和科技型中小企业，

促进大中小企业融通发展。加大对区内中小微企业产品和服务的

采购力度。三是发挥链主型龙头企业集聚作用。以商引商，引进

产业链上下游关键、薄弱、缺失环节企业。以投资、合资、开放

配套资源、采购订单等方式吸引产业链上下游关键配套企业入桂

投资设厂。

各市、县（市、区）工业和信息化部门要按照《强龙头壮产

业行动方案》和《加快培育制造业优质企业实施方案》等提出的

重点任务，密切关注链主型龙头企业运行情况，每年 12 月 15

日前将企业培育情况报自治区工业和信息化厅，配合自治区工业

和信息化厅开展培育工作成效评估，自治区工业和信息化厅将根

据群链牵引力、企业规模、创新能力、核心竞争力、市场前景等

指标，对链主型龙头企业名单实施动态调整。

附件：广西第一批链主型龙头企业名单

广西壮族自治区工业和信息化厅

2023 年 7 月 12 日

4

广西第一批链主型龙头企业名单

序号 企业名称 产业分类 所属市

1 上汽通用五菱汽车股份有限公司 汽车与新能源汽车产业 柳州市

2 广西汽车集团有限公司 汽车与新能源汽车产业 柳州市

3 东风柳州汽车有限公司 汽车与新能源汽车产业 柳州市

4 广西玉柴机器股份有限公司 机械与高端装备制造产业 玉林市

5 广西柳工机械股份有限公司 机械与高端装备制造产业 柳州市

6 柳州欧维姆机械股份有限公司 机械与高端装备制造产业 柳州市

7 桂林君泰福电气有限公司 机械与高端装备制造产业 桂林市

8 广西北港新材料有限公司 冶金产业 北海市

9 广西盛隆冶金有限公司 冶金产业 防城港市

10 广西柳州钢铁集团有限公司 冶金产业 柳州市

11 瑞声科技（南宁）有限公司 新一代信息技术产业 南宁市

12 广西惠科智能显示有限公司 新一代信息技术产业 北海市

13 广西华谊能源化工有限公司 绿色化工新材料产业 钦州市

14 吉利百矿集团有限公司 有色金属产业 百色市

15 南方锰业集团有限责任公司 有色金属产业 崇左市

16 广西南国铜业有限责任公司 有色金属产业 崇左市

17 广西华银铝业有限公司 有色金属产业 百色市

18 广西来宾广投银海铝业有限责任公司 有色金属产业 来宾市

19 广西南南铝加工有限公司 先进新材料产业 南宁市

20 广西中伟新能源科技有限公司 先进新材料产业 钦州市

21 中稀（广西）金源稀土新材料有限公司 先进新材料产业 贺州市

22 广西梧州制药(集团)股份有限公司 生物医药产业 梧州

23 桂林三金药业股份有限公司 生物医药产业 桂林市

24 广西丰林木业集团股份有限公司 高端绿色家居产业 南宁市

25 柳州津晶电器有限公司 现代轻工纺织产业 柳州市

26 广西爱玛车业有限公司 现代轻工纺织产业 贵港市

27 广西丹泉酒业有限公司 绿色食品产业 河池市

28 燕京啤酒（桂林漓泉）股份有限公司 绿色食品产业 桂林市

29 大海粮油工业（防城港）有限公司 绿色食品产业 防城港市

30 广西神冠胶原生物集团有限公司 绿色食品产业 梧州

	自治区工业和信息化厅关于公布广西第一批链主型龙头企业的通知